
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp i 

MỤC LỤC   

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .................................................. iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG .................................................................................................. v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .......................................................................................... vii 

CHƯƠNG 1. THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ .............................................. 1 

1. Tên chủ dự án đầu tư ........................................................................................................ 1 
[...]
và không có tính độc hại cao nên khi có sự cố vương vãi thì sẽ không gây tác động lớn 

đến môi trường xung quanh. 

2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện: 

2.2.1. Công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Công trình thu gom, thoát nước mưa 

Chủ dự án sẽ xây dựng hệ thống rãnh thu gom nước mưa cho giai đoạn đi vào hoạt 

động như sau: 

Hệ thống thoát nước mưa độc lập với hệ thống thoát nước thải. Sơ đồ thu gom, 

thoát nước mưa như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 83 

 

Hình 4.3. Sơ đồ thu gom, thoát nước mưa chảy tràn 

 Thuyết minh: 

Nước mưa mặt đường và từ các khối nhà được thu vào các tuyến cống đặt bao 

quanh công trình, các tuyến cống được bố trí dọc theo đường nội bộ.  

Nước mưa mái khối xây mới được thu về sênô sau đó theo ống đứng thoát vào 

mương thoát nước, nước mưa được hệ thống cống BTCT dẫn ra đấu nối với hệ thống 

thoát nước chung của khu vực trên đường tiếp giáp với công trình. 

Nước mưa chảy tràn sân được thu vào mương thoát nước, theo hệ thống cống thoát 

nước dẫn ra đấu nối với hệ thống thoát nước chung của khu vực trên đường tiếp giáp với 

công trình 

Cống thoát nước mưa sử dụng cống BTCT chế tạo theo phương pháp quay kết hợp 

với rung tải trọng H30.  

Nước mưa mái và nước mưa ban công được thu gom qua các phễu thu thoát về các 

ống đứng (bằng hệ thống đường ống riêng) cho thoát thẳng ra hệ thống thoát nước mưa 

ngoài nhà. 

Phễu thu nước mái phải được gắn thiết bị chắn rác dạng cầu hoặc mặt phẳng, tùy 

thuộc vào từng vị trí phù hợp với kết cấu và mỹ thuật kiến trúc công trình để lựa chọn 

thiết bị phù hợp. 

 Thoát nước tầng hầm: 

Nước mưa trên chảy tràn mặt 

đường 

Mương thu nước  

Hệ thống hố ga cuối của dự án D=400 

Mương thu nước  

Ống thoát đứng uPVC  

Nước mưa trên tầng mái, ban 

công tầng. 

 

Phểu thu nước có cầu chắn rác 

Cống thoát nước mưa trên đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 84 

Nước mưa chảy tràn ram dốc và nước rửa tầng hầm được thu về hệ thống mương 

B300 dẫn tới hố bơm tầng hầm 800x800mm. Bố trí 2 bơm chìm 10m3/h, H=20m bơm lên 

hố ga thoát nước chung (1 hoạt động, 1 dự phòng) 

Tất cả đường ống thoát nước và phụ kiện đường ống thoát nước mưa trong công 

trình dùng ống uPVC. Các thiết bị đấu nối chuyển hướng dòng chảy có góc > 90°.  

Hệ thống thoát nước mưa được thiết kế bằng cống tròn bê tông cốt thép. 

Hệ thống thoát nước mưa sẽ được nạo vét định kỳ để bảo đảm hệ thống luôn hoạt 

động tốt nhằm khi mưa lớn có thể thoát nước nhanh nhất. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 85 

 

Hình 4.4. Sơ đồ vị trí thoát nước mưa của Dự án 

b. Công trình thu gom, thoát nước thải: 

(1) Công trình thu gom nước thải: 

Nước thải phát sinh cần thu gom: 

- Nước thải đen (từ các bồn cầu nhà vệ sinh); 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 86 

- Nước thải xám (từ các lavabo, phòng tắm, nước vệ sinh sàn nhà rác, nước rửa 

thùng rác, nước từ khu vực căn tin,…); 

Nước thải đen và nước thải xám được thu gom riêng biệt, cụ thể như sau: 

Hệ thống thoát nước thải gồm 1 đường ống đứng Ø 114 thoát nước xí, và 1 đường 

ống Ø90 thoát nước tắm rửa, nước sàn. Nước xí và tiểu được dẫn xuống sàn tầng trệt và 

đổ vào bể tự hoại. Nước thải sau khi qua bể tự hoại được dẫn vào Hệ thống xử lý nước 

thải, công suất 35 m³ để xử lý và thoát ra bằng ống uPVC Ø168 ra đấu nối với hệ thống 

thoát nước chung của thành phố. 

­ Ống nhánh thu nước từ các thiết bị như lavabo, phễu thu nước sàn, ống thu nước 

tiểu nam chọn ống PVC Ø60 

­ Tuyến ống nhánh nối hố  xí có Ø114. 

­ Tuyến ống nhánh thoát nước thải chọn ống có Ø60 

­ Các thiết bị vệ sinh có đặt thêm siphông để ngăn mùi. 

­ Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 35 m3/ngày sẽ 

đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B, k = 1,2. 

­ Vị trí đấu nối nước thải: Cống thoát nước trên đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa. 

+ Tọa độ thoát đấu nối: (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105º45’, múi chiếu 3 º) 

X(m): 119.271.3   Y(m): 602.661 

(2) Công trình xử lý nước thải: 

 Trạm xử lý nước thải tập trung 

Các loại nước thải còn lại phát sinh từ nhà ăn, tắm, giặt, rửa tay,... sẽ được thu gom 

theo đường ống dẫn trực tiếp về hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án. 

Dự kiến sơ đồ công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt của HTXLNT được được mô tả 

theo quy trình dưới đây: 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 87 

 

Hình 4.5. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải 

Thuyết minh sơ đồ: 

Nước thải phát sinh từ các nguồn như trên theo hệ thống thoát nước được dẫn về bể 

tách dầu đặt tại trạm xử lý nước thải. 

Bể thu gom  

Nước thải phát sinh bao gồm nước thải từ bể tự hoại, bồn nước rửa tay, vệ sinh sàn 

nhà… được tự chảy về bể thu gom. Rác có kích thước lơn hơn 10mm được loại bỏ trước 

khi bơm qua bể tách dầu  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 88 

Bể tách dầu  

Nước thải chứa dầu và cặn nổi được giữ lại bên trên. Phần nước bên dưới tiếp tục 

chảy qua bể gom. Định kỳ 3-6 tháng vớt hoặc hút dầu mỡ một lần. 

Bể thu gom  

Thu gom nước từ bể tách dầu. Nước được lưu với thời gian ngắn (khoảng 20-30 

phút) nhằm tránh hiện tượng kị khí sinh mùi hôi và không để bơm hoạt động trong thời 

gian quá ngắn 

Bể điều hòa  

Lưu lượng và nồng độ nước thải phụ thuộc vào nhiều yếu tố khác nhau như: thời 

gian thải, lưu lượng thải cũng như tải trọng chất bẩn có trong nước thải.  

Cụ thể như khi nồng độ hoặc lưu lượng tăng lên đột ngột: 

- Các công trình đơn vị hóa lý sẽ làm việc kém hiệu quả đi và nếu muốn ổn 

định được cần phải thay đổi. 

- Các công trình đơn vị xử lý sinh học, nếu lưu lượng và nồng độ thay đổi đột 

ngột sẽ gây sốc tải trọng đối với vi sinh vật thậm chí gây tình trạng vi sinh 

chết hàng loạt, làm cho công trình mất hẳn tác dụng. 

- Đó là lý do của việc cần xây dựng bể điều hòa. 

Việc điều hòa lưu lượng và ổn định nồng độ sẽ giúp đơn giản hóa công nghệ xử lý, 

tăng hiệu quả xử lý và giảm kích thước các công trình đơn vị một cách đáng kể. 

Để bơm nước lên các công trình tiếp theo, bơm chìm thường được lắp đặt trong bể 

điều hòa với số lượng đủ để vận hành luân phiên và dự phòng, lắp đặt 02 bơm làm việc 

luân phiên (1 chạy, 1 dự phòng). 

Bể thiếu khí (anoxic)  

Vì nước thải đầu vào có hàm lượng nitơ rất cao nên yêu cầu phải xử lý nitơ là cần 

thiết. Quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrate NO3
- thành nitơ dạng khí N2 được 

thực hiện nhằm đạt chỉ tiêu cho phép của nitơ. Nitơ trong nước thải chuyển hóa tốt nhất 

trong điều kiện thiếu khí và được thực hiện bởi vi khuẩn Nitrosomonas có trong bùn vi 

sinh (được cung cấp từ bơm tuần hoàn đặt ở bể sinh học hiếu khí). 

Việc khuấy trộn bùn (vi sinh) và nước được thực hiện bằng mixer đặt chìm càng 

làm tăng thêm hiệu quả xử lý cho bể. 

Đề tăng hiệu quả xử lý amoni và photpho, bùn từ bể sinh học sẽ được bơm tuần 

hoàn về bể anoxic. Nước thải sau đó chảy vào bể sinh học hiếu khí 

Bể hiếu khí 

Đây là công trình đơn vị quan trọng quyết định hiệu quả xử lý của hệ thống vì phần 

lớn những chất gây ô nhiễm trong nước thải sau khi quá trình xử lý hóa lý là những chất 

hữu cơ dễ bị phân huỷ sinh học.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 89 

Có nhiều loại bể sinh học hiếu khí như Aerotank, ASBC, SBR…và mỗi loại đều có 

ưu nhược điểm riêng. Để tiết kiệm chi phí đầu tư, chi phí vận hành, diện tích xây dựng, 

khả năng chịu tải và đặc biệt khối lượng bùn sinh ra ít nên chúng tôi đề xuất sử dụng bể 

sinh học hiếu khí Aerotank. 

Nước thải từ bể anoxic sẽ được dẫn vào bể sinh học hiếu khí Aerotank. Vi sinh bùn 

hoạt tính sẽ chuyển hóa chất thải thành thức ăn giúp nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn. Để 

đảm bảo hiệu quả của quá trình xử lý. Nồng độ oxy hòa tan của nước thải trong bể 

Aerotank cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2 mg/l bằng cách bố trí hệ thống 

phân phối khí tương tự như ở bể điều hòa. 

Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp nước và bùn được chảy từ bể hiếu khí qua bể lắng sinh học. Phần bùn lắng 

xuống đáy. Một phần được bơm tuần hoàn về bể thiếu khí (anoxic). Phần bùn dư bơm về 

bể chứa bùn. 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý sẽ được chăm Javen khử trùng các vi sinh vật còn tồn tại trong 

nước như Colifom, E.Coli,…. Nhằm đảm bảo nước thải ra môi trường đạt tiêu chuẩn về 

vi sinh.  

Bể chứa bùn 

Bùn dư trong quá trình xử lý được đưa về bể chứa bùn. Nhờ quá trình tự oxi hóa nội 

bào (do không cung cấp dinh dưỡng), lượng vi sinh bị phân hủy tạo thành CO2 và nước. 

Lượng bùn vi sinh còn lại chuyển giao cho đơn vị có chức năng. 

Nhà điều hành  

Diện tích 4m x 3m. Chức năng: đặt máy thổi khí, tủ điện điều khiển, máy ép bùn, 

thùng chứa hóa chất. 

Các hạng mục công trình của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.24. Bảng kích thước các bể của HTXL NT 

STT Hạng mục 
Kích thước 

(m) 

Kích thước 

hiệu dụng 

(m³) 

Thời gian lưu nước 

(h) 

Vật 

liệu 

1  Bể thu gom 1 x 1 x 5,5 5,50 2,37 BTCT 

2  Bể tách dầu 1 x 0,9 x 5,5 4,95 2,14 BTCT 

3  Bể điều hòa 2,2 x 2,1 x 5,5  25,41 10,97 BTCT 

4  Bể thiếu khí 2,1 x 1 x 5,5  11,55 4,99 BTCT 

5  Bể hiếu khí 2,1 x 2 x 5,5 23,10 9,97 BTCT 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 90 

STT Hạng mục 
Kích thước 

(m) 

Kích thước 

hiệu dụng 

(m³) 

Thời gian lưu nước 

(h) 

Vật 

liệu 

6  Bể lắng sinh học 1,4 x 1,4 x 5,5 10,78 4,65 BTCT 

7  Bể khử trùng 1,4 x 0,6 x 5,5 4,62 1,99 BTCT 

8  Bể chứa bùn 2,2 x 0,5 x 5,5 6,05 2,61 BTCT 

(Nguồn: Thuyết minh Thiết kế cơ sở Trường Lê Thị Hồng Gấm, 2024) 

Danh mục máy móc thiết bị trạm xử lý nước thải: 

Bảng 4.25. Bảng chi tiết các thiết bị của HTXL NT 

STT TÊN THIẾT BỊ SỐ LƯỢNG 

*** BỂ GOM   

1 

Rổ lượt rác 

- Vật liệu: SUS 304 

- Kích thước lổ: 2 - 5 mm 

- Kích thước: 0,8 x 0,5 x 0,5 m 

1 

2 

Bơm chìm thu gom 

- Công suất: 0,55 kW 

- Lưu lượng: 0 - 21,6 m3/h 

- Cột áp: 8,6 - 2,3 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

3 

Phao đo mực nước 

- Bao gồm 1 phao Auto hoạt động luân phiên, 1 phao 

chống tràn cục bộ  

- Kiểu: Phao nỗi 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Xuất xứ: EU 

2 

*** BỂ ĐIỀU HÒA   



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 91 

4 

Bơm chìm điều hòa 

- Công suất: 0,37 kW 

- Lưu lượng: 7,2 - 14,4 m3/h 

- Cột áp: 4,5 - 2,3 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

5 

Phao đo mực nước 
- Bao gồm 1 phao Auto hoạt động luân phiên, 1 phao 

chống tràn cục bộ  

- Kiểu: Phao nổi 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Xuất xứ: EU 

2 

6 

Đĩa phân phối khí  

- Kích thước: 12 Inch 

- Lưu lượng 9 m3/h 

1 

*** BỂ SINH HỌC THIẾU KHÍ   

7 

Bơm chìm khuấy trộn 

- Công suất: 0,37 kW 

- Lưu lượng: 7,2 - 14,4 m3/h 

- Cột áp: 4,5 - 2,3 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

*** BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ   

8 

Máy thổi khí 
- Độ ồn: 65 bB (2 inches) 

- Lưu lượng: 2,29 m3/phút @ 30kPa 

- Motor: 4W, 380V, 50Hz 

- Phụ kiện: chân đế, chắn dây đai, dây cuaroa 

2 

9 
Đĩa phân phối khí tinh 
- Kích thước: 12 Inch 

- Lưu lượng 9 m3/h 

1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 92 

10 

Bơm chìm  

- Công suất: 0,37 kW 

- Lưu lượng: 7,2 - 14,4 m3/h 

- Cột áp: 4,5 - 2,3 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

*** Bể lắng sinh học   

22 

Bơm chìm hút bù 
- Công suất: 0,37 kW 

- Lưu lượng: 7,2 - 14,4 m3/h 

- Cột áp: 4,5 - 2,3 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

*** Khử trùng   

24 

Bơm định lượng hóa chất 

- Lưu lượng: 15,75 l/h 

- Công suất: 1/6 HP 

- Xuất xứ: USA 

2 

25 

Bồn chứa hóa chất 

- Thể tích: 0,5 m3 

- Vật liệu: Nhựa 

- Xuất sứ: Việt Nam 

1 

26 

Bơm chìm thoát nước 
- Công suất: 0,88 kW 

- Lưu lượng: 0 - 28,8 m3/h 

- Cột áp: 12,2 - 3,6 m 

- Đường kính ống ra: DN 50 mm 

- Kích thước tạp chất: 40 mm 

- Điện áp: 380V/3 pha/50 Hz 

- Vật liệu: Thân, cánh - Gang; Trục Inox 431 

- Thông số: 

  + Cách nhiệt lắp F (155°C) 

  + Cấp độ bảo vệ kín nước: IP68 

2 

27 
Khớp nối tự động DN50 
- Xuất xứ: Việt Nam (Sản xuất theo thiết kế của ZENIT) 

- Bao gồm thanh dẫn hướng Inox và xích neo bơm. 

2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án  

“Xây dựng Trung tâm giáo dục kỹ thuật tổng hợp – hướng nghiệp phân hiệu  

THPT Lê Thị Hồng Gấm, Quận 3” 

 

 

BQL dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và công nghiệp                   Trang 93 

28 
Phao đo mực nước      
- Kiểu: Phao nỗi 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

2 

*** Chi phí điện _ đường ống   

30 

Hệ thống điện điều khiển    
- Vỏ tủ điện: thép sơn tĩnh điện: Việt Nam 

- Thiết bị chính: MCCB, MCB, Contactor, Rơle nhiệt,... 

LS ( Korea); 

- Đèn báo, công tắc, nút nhấn, Rơle trung gian...; 

(ASIA) 

- Cáp điện: Cadivi; Việt Nam 

- Thiết bị phụ kiện: ViệtNam/China  

1 

31 
Hệ thống đường ống công nghệ   

- Cung cấp nguyên liệu + lắp đặt đường ống kỹ thuật + 

Các công việc cơ khí 

1 

2.2.2. Công trình, biện pháp xử lý khí thải 

a. Khống chế ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông 

Ô nhiễm bụi và khí thải phát sinh từ hoạt động của các phương tiện giao thông là 

nguồn ô nhiễm phân tán vì vậy khả năng kiểm soát và xử lý rất khó, tuy nhiên để giảm 

thiểu đến mức thấp nhất ảnh hưởng từ nguồn ô nhiễm này chúng tôi xin đưa ra một số 